
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

04 de Maio de 2021 - ANO IV - Edição N° 411 - Pág. 01 a 05

 

SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 29/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 
097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. RESOLVE: I - Nomear a Senhora, 
Maria Erilane de Freitas Sousa, inscrita no CPF Nº 872.697.673-00, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de Coordenador de Contabilidade 
– (DAS-2), integrante da estrutura organizacional do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 03 de maio de 2021. Xisto 
Azevedo Lima - Presidente do SAAE 
 
PORTARIA Nº 30/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 
097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 08 de abril de 2021, no qual o servidor EMANUEL ALMEIDA, 
LEITURISTA admitido em 04/02/2019, lotado no Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto – SAAE, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a que tem 
direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021 com direito ao 1/3 de férias do 
mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico Único dos 
Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. 
RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor EMANUEL ALMEIDA, 
LEITURISTA lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo 
gozá-las no período de 05/05/2021 à 03/06/2021. II - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 03 de maio de 
2021. XISTO AZEVEDO LIMA - Presidente – SAAE 
 
PORTARIA Nº 31/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 
097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 09 de abril de 2021, no qual o servidor JOSÉ LUIS FREITAS DA 
SILVA, AGENTE ADMINISTRATIVO admitido em 01/03/2001, lotado no 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, requer 30 (TRINTA) dias de 
suas férias regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021 
com direito ao 1/3 de férias do mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do 
Regime Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor JOSÉ LUIS 
FREITAS DA SILVA, AGENTE ADMINISTRATIVO lotado no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 05/05/2021 à 
03/06/2021. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Canindé/CE, 03 de maio de 2021. XISTO AZEVEDO LIMA - 
Presidente – SAAE 
 
PORTARIA Nº 32/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 
097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 12 de abril de 2021, no qual o servidor NOBERTO CORDEIRO DE 
ABREU, OPERADOR DE ETA admitido em 01/03/2000, lotado no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulares a que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021 com direito 
ao 1/3 de férias do mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime 
Jurídico Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro 
de 1992. RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor NOBERTO 
CORDEIRO DE ABREU, OPERADOR DE ETA lotado no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 05/05/2021 à  
 

03/06/2021. II - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Canindé/CE, 03 de maio de 2021. XISTO AZEVEDO LIMA - 
Presidente – SAAE 
 
PORTARIA Nº 33/2021 – SAAE O PRESIDENTE DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ, XISTO AZEVEDO 
LIMA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria de nº 
097/2021 de 01 de Fevereiro de 2021. CONSIDERANDO o requerimento 
datado de 14 de abril de 2021, no qual o servidor FÁBIO CASTRO MELO, 
ENCANADOR admitido em 04/02/2019, lotado no Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares a 
que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2020/2021 com direito ao 1/3 de 
férias do mesmo período. CONSIDERANDO o art. 86 do Regime Jurídico 
Único dos Servidores, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. 
RESOLVE: I - Conceder férias ao servidor FÁBIO CASTRO MELO, 
ENCANADOR lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo 
gozá-las no período de 05/05/2021 à 03/06/2021. II - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé/CE, 03 de maio 
de 2021. XISTO AZEVEDO LIMA - Presidente - SAAE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 
CANINDÉ A Pregoeira, torna público aos interessados a abertura da 
Dispensa Eletrônica Nº 002/2021-DE CPSMCA, objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA O CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO E O CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, a ocorrer 
no site www.bbmnet.com.br, com início do Acolhimento das Propostas: 
05/05/2021, as 08h00, fim do Acolhimento das Propostas: 10/05/2021, as 
08h30; Data de Abertura das Propostas: 10/05/2021, às 09h30, horário de 
Brasília, o edital se encontra na íntegra na sede da comissão de licitação, nos 
sites: www.bbmnet.com.br; http://www.cpsc.tudotransparente.com.br.  
Canindé-CE, 03 de Maio de 2021.  JÉSSICA MARA DA CRUZ LOBO -
Pregoeira. 
 
 

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Daladier Rodrigues Barreto 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira, 04 de Maio de 2021 - Nº 411



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL  – EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2021  – 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOTADO(A) NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – REGIONAL SANTA LUZIA 
I – ESCOLA SENADOR CARLOS JERESSATI - CONTRATANTE : 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SR. JOSÉ KLEDEON VIANA PAULIN O. 
CONTRATADO(A): NAYARA FURTADO COSTA - CARGO: AGENTE 
ADMINISTRATIVO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI Nº 2318/2016,  DE 
27 DE JUNHO DE 2016. VIGÊNCIA: 05/04/2021 a 30/06/2021.  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO

PORTARIA PREV. Nº 16/2021 A Presidente do IPMC - Instituto de 
Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 
13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 - IPMC- Instituto de Previdência do Município de Canindé. 
Considerando o processo de Nº 20045/2019-4, pedido de pensão de interesse de 
JOÃO EDUARDO FERREIRA LIMA.  Considerando a Resolução de Nº 
00365/2021 do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, opina pela legalidade de 
registro do Ato de Pensão de interesse de JOÃO EDUARDO FERREIRA 
LIMA, CPF 089.616.963-43 filho menor da ex-segurada, FRANCISCA 
SELMA SILVA FERREIRA, CPF 026.854.373-98. REVOLVE                                      
Determinar o setor fopag deste Instituto de Previdência do Município de 
Canindé-CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento do IPMC, 
que seja incluído JOÃO EDUARDO FERREIRA LIMA, CPF 089.616.963-
43  representado legalmente por seu genitor o Sr. FRANCISCO EUDES 
COSTA LIMA, CPF 824.606.553-04 na folha de pagamento dos pensionistas a 
partir do mês de Abril/2021, o valor de R$ 1.188,00 (Um mil cento  oitenta e 
oito reais). Especificado da seguinte forma:  
Vencimentos            R$   1.100,00 
ATS 8%                   R$        88,00 
Total da Pensão      R$   1.188,00 
E pagar uma diferença salarial referente aos meses de Abril/2019 a 
Março/2021 no de Valor de R$ 28.368,45 (Vinte e oito mil trezentos e 
sessenta e oito reais e quarenta cinco centavos). Conforme determina TCE - 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Certifique-se, Publique-se e Cumpre-
se. PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE, 27 de Abril de 2.021. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - 
PRESIDENTE - IPMC. 
 
PORTARIA PREV. Nº 17/2021 A Presidente do IPMC - Instituto de 
Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 
13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 - IPMC- Instituto de Previdência do Município de Canindé. 
RESOLVE Art.1º excluir da folha de pagamento dos Inativos o(a) Sr.(a). 
MARIA NELI SILVA ROSA, CPF 495.320.733-53, filho(a) de José Ribeiro 
Rosa e Maria Rosa da Silva, residente no Povoado Vila Nova, s/n, Salitre, 
Canindé - CE, Causa morte Súbita desconhecida, certidão de óbito matrícula 
019596 01 55 2021 4 00027 288 0013638 75, expedida pelo Cartório do 
Registro Civil – 1º Ofício, Canindé – Ceará, datado de 27/04/2021. Tendo em 
vista o falecimento desde a data 24/04/2021. Certifique-se, Publique-se e 
Cumpre-se. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. IPMC - 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 
30 de Abril de 2.021. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE - 
IPMC. 
 
PORTARIA PREV. Nº 19/2021 A Presidente do IPMC - Instituto de 
Previdência do Município de Canindé, a Senhora ILANE KARISE BARBOSA 
CUNHA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 
13/2021 de 02 de janeiro de 2021, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 - IPMC- Instituto de Previdência do Município de Canindé. 
Considerando o processo de Nº 14495/2019-5 pedido de aposentadoria interesse 
de  MARIA ZELIA SILVA LOURENÇO. Considerando a Resolução de Nº 
01033/2021 do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, que opina pela 
legalidade de registro do Ato de aposentadoria voluntária por idade com 
proventos proporcionais a MARIA ZELIA SILVA LOURENÇO. RESOLVE 
Determinar o setor fopag deste Instituto de Previdência do Município de 
Canindé-CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento do IPMC,  

que seja incluída a Sra. MARIA ZELIA SILVA LOURENÇO, CPF 
689.772.803-97 na folha de pagamento dos Inativos a partir do mês de 
Abril/2021, o valor de R$ 1.100,00 (Um mil cem reais). 
Especificado da seguinte forma:  
Vencimentos............. R$    1.100,00 
Total..........................R$    1.100,00  
Conforme determina TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará. 
Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 03 de Maio de 
2.021. ILANE KARISE BARBOSA CUNHA - PRESIDENTE – IPMC. 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 274/2021 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor CARLOS 
JACKSON SOARES SOUSA, brasileiro, inscrito no CPF Nº 051.935.603-58, 
residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE 
FINANÇAS, nível DEX, integrante da estrutura organizacional do Instituto de 
Previdência do Município de Canindé-IPMC, nos termos do anexo II da Lei nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-
CE, 03 DE MAIO DE 2021. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 

E R R A T A 21/2021 
Canindé/CE, 04 de Maio de 2021 

ERRATA da PORTARIA Nº 273/2021 - Cujo objetivo é EXCLUIR da folha 
o servidor municipal efetivo JOSÉ NILSON MACIEL DOS SANTOS, por 
motivo de falecimento. Na ERRATA da Portaria nº 273/2021, publicada na 
página 03 do Diário Oficial Nº 410, em 30 de Abril de 2021, conforme 
alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: Certidão de Óbito Nº 
29581281-8. LÊIA-SE: Certidão de Óbito Nº 019596 01 55 2021 4 00027 255 
0013605 20. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de 
Gabinete 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 033/2021-PE-SRP. A 
Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento De todos, que a 
partir do dia 05 de MAIO de 2021 ás 09h (horário de Brasília), através do 
endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br – “Acesso Identificado no link 
específico”, em sessão pública por meio de comunicação via internet, iniciará 
os procedimentos de recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 
17 de MAIO de 2021 ás 09h (horário de Brasília) o procedimento de 
recebimento de propostas. A partir das 09h (horário de Brasília) do dia 17 de 
MAIO de 2021  dará início a abertura das propostas, e, em seguida, a partir das 
10h iniciará a formalização de lances e documentos de habilitação da licitação 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021-PE-SRP, cujo objeto é a 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual 
encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 
12h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021-PE-SRP. 
Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO PARA USO NAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS NOS SETORES E EQUIPAMENTOS DA 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ-CE. Empresa Vencedora: MARIA IVANILDA ABREU 
SAMPAIO EIRELI-ME, com o valor global de R$ 161.285,07 (Cento e 
sessenta e um mil, duzentos e oitenta e cinco reais e sete centavos). Pregão 
Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. 
EDIVANIA DE SOUSA FARIAS – Secretaria Municipal de ASSISTENCIA 
SOCIAL. Canindé/CE, 03 de Maio de 2021. 
 

Terça-feira, 04 de Maio de 2021 - Nº 411



AQUISIÇÃO DE PÃO FRANCÊS E BOLOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa 
Vencedora: EDSON CAVALCANTE OLIVEIRA - ME, com o valor global 
do lote I de R$ 17.010,00 (Dezessete mil e dez reais). Pregão Presencial 
homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Francisco Gean 
Gomes da Silva – Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito. 
Canindé/CE, 29 de Abril de 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2021-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 21 DE MAIO DE 2021 ÀS 10H00MIN, na 
sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo 
Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará 
realizando licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA 
DA QUADRA POLIESPORTIVA DO DISTRITO IPU MONTE 
ALEGRE – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 
COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL 
DE CONSUMO E INSUMO NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À 
PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO, o qual encontra-se disponível no 
endereço acima, no horário de 08h00min às 12:00h. LIA VIEIRA MARTINS. 
A PRESIDENTE. 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
035/2021-PP. A Pregoeira de CANINDÉ-CE – torna público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 18 de maio de 2021 às 
10h00min, na sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de Canindé, 
localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, S/N, Imaculada Conceição, 
Canindé/CE, estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM (AMPLA 
CONCORRÊNCIA), cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS 
PARA TRANSPORTE DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-
se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min. 
CLAUDIANA DE FREITAS ALVES. A Pregoeira. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE N° 
20180418001 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018-DL; OBJETO: 
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO A RUA CÉLIO MARTINS, Nº. 920, 
BAIRRO IMACULADA CONCEIÇÃO, PARA O INSTALAÇÕES DA 
CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICA - CAF DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ – CE; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE; CONTRATADO: ANTONIO EVANDRO OLIVEIRA JUCÁ; 
SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS/ANTONIO 
EVANDRO OLIVEIRA JUCÁ; OBJETIVO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO DO CONTRATO 
ORIGINAL; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 31 DE MARÇO DE 
2.021. VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170502002. 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.004/2017-CP. OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS JUNTO AO 
GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL E OUTRAS FONTES, COMO 
TAMBÉM NO MONITORAMENTO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E 
CONGÊNERES E RESPECTIVAS PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL 
PERIODO; CONTRATANTE: SECRETARIA PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; CONTRATADO: ESPLAM – 
ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – 
LTDA;SIGNATARIOS: ANTÔNIO FÁBIO UCHOA SOARES E O SR 
ODIVAL LIMEIRA LIMA;DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 29 
DE ABRIL DE 2021. VIGÊNCIA: 29 DE ABRIL DE 2022. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 07.006/2021, 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 023/2021-PP-SRP, CUJO OBJETO 
É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE PÃO FRANCÊS E BOLOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 
ATRAVÉS DO SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA. 
CONTRATADA: EDSON CAVALCANTE OLIVEIRA - ME, 
REPRESENTADA POR EDSON CAVALCANTE OLIVEIRA, PERFAZENDO 
UM VALOR TOTAL DO LOTE I DE R$ 17.010,00 (DEZESSETE MIL E DEZ 
REAIS). DATA ASSINATURA: 30 DE ABRIL DE 2021. VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (DOZE) MESES.  

 
EXTRATO DE ADITIVO 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20200929001 – 
CARTA CONVITE N° 001/2020-PP; OBJETO CONTRATUAL: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
E REFORMA NO ABATEDOURO PÚBLICO MUNICIPAL DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. OBJETO DO ADITIVO: 44,92% 
(QUARENTA E QUATRO VIRGULA NOVENTA E DOIS POR CENTO), 
CONFORME PLANILHA ORÇAMENTARIA ELABORADA PELO SETOR 
DE ENGENHARIA E ENCAMINHADA PELA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DESSE MUNICÍPIO, DO 
VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, DISPOSTO NO 
SUBITEM 3.1, IMPORTANDO EM UM ACRÉSCIMO NA ORDEM DE R$ 
40.500,46 (QUARENTA MIL, QUINHENTOS REAIS E QUARENTA E 
SEIS CENTAVOS) DO VALOR CONTRATADO,. SIGNATÁRIOS: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS, 
REPRESENTADA PELO SR. JOAO PAULO RODRIGUES RIBEIRO E DO 
OUTRO LADO A EMPRESA GUANABARA CONSTRUÇÕES, 
TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI ME REPRESENTADA PELO SR. 
MARCELO GUEDES AGUIAR;.DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 
27 DE ABRIL DE 2021 
 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
ADENDO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021-PE-SRP. A Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de Canindé/CE, torna público para conhecimento de todos 
os interessados que foi realizado 1º adendo ao edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 032/2021-PE-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS, DA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA E DO CENTRO DE 
SAÚDE CHICO CAMPOS – CSCC, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE., incluindo subitem na qualificação 
econômica financeira, relativo a dispensa da apresentação do balanço patrimonial 
para microempresa e empresas de pequeno porte  conforme especificações 
contidas no Adendo, o qual encontra-se disponível no site 
www.bllcompras.org.br, não afetando na formulação das propostas, 
permanecendo assim inalteradas as datas de abertura e disputa contidas no edital. 
Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. Canindé, 03 de maio de 2021. 
 
MUNICIPIO DE CANINDÉ - AVISO DE ANULAÇÃO. Pregão Presencial n° 
027/2021–PP. A Pregoeira de Canindé-CE – torna público para conhecimento 
dos interessados a Anulação do presente Processo Licitatório, conforme decisão 
administrativa, por decorrência de fato ocorrido que poderia trazer prejuízo para 
a administração. Objeto: “CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO 
FINANCEIRA, PÚBLICA OU PRIVADA, ATRAVÉS DE PERMISSÃO 
ONEROSA DE USO, PARA OPERAR OS SERVIÇOS E 
GERENCIAMENTO DE CRÉDITOS PROVENIENTES DA FOLHA DE 
PAGAMENTO DOS SERVIDORES ATIVOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE.”. Amparo Legal Art. 49, Lei 8.666/93 e suas 
alterações, 03 de maio de 2021. Claudiana de Freitas Alves. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 023/2021-PP-SRP. Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 

Terça-feira, 04 de Maio de 2021 - Nº 411PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira, 04 de Maio de 2021 - Nº 411

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170502004. 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.004/2017-CP. OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS JUNTO AO 
GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL E OUTRAS FONTES, COMO 
TAMBÉM NO MONITORAMENTO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E 
CONGÊNERES E RESPECTIVAS PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; CONTRATADO: ESPLAM – ESCRITÓRIO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 29 DE ABRIL DE 2021. 
VIGÊNCIA: 29 DE ABRIL DE 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170502003. 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.004/2017-CP. OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS JUNTO AO 
GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL E OUTRAS FONTES, COMO 
TAMBÉM NO MONITORAMENTO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E 
CONGÊNERES E RESPECTIVAS PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
POR IGUAL PERIODO;  CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE; CONTRATADO: ESPLAM – ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – LTDA; SIGNATARIOS: ISLAYNE 
DE FATIMA COSTA RAMOS E O SR ODIVAL LIMEIRA LIMA;DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 29 DE ABRIL DE 2021. VIGÊNCIA: 29 DE 
ABRIL DE 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170502001. 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇO Nº 00.004/2017-CP. OBJETO DO 
CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS JUNTO AO 
GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL E OUTRAS FONTES, COMO 
TAMBÉM NO MONITORAMENTO DE CONVÊNIOS, CONTRATOS E 
CONGÊNERES E RESPECTIVAS PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
POR IGUAL PERIODO; CONTRATANTE:  SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE CONTRATADO: ESPLAM 
– ESCRITÓRIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – 
LTDA; SIGNATARIOS: PEDRO VICTOR MOREIRA FEITOSA; DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 29 DE ABRIL DE 2021. VIGÊNCIA: 29 DE 
ABRIL DE 2022. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO QUINTO ADITIVO DO CONTRATO Nº 20180418001, 
DERIVADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 004/2018-DL; OBJETO: 
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL SITUADO A RUA CÉLIO MARTINS, Nº. 920, 
IMACULADA CONCEIÇÃO, PARA O FUNCIONAMENTO DA CENTRAL 
DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICA – CAF, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE. DA ALTERAÇÃO: PELO PRESENTE E 
NA MELHOR FORMA DE DIREITO FICA ACRESCIDO UM AUMENTO DE 
25% (VINTE E CINCO POR CENTO) SOBRE O VALOR CONTRATADO; 
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE REP PELA 
SENHORA ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS. CONTRATADO: 
ANTONIO EVANDRO OLIVEIRA JUCA. DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 31 DE MARÇO DE 2021. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20180425001. DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2018-TP; 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA, ASESSORIA E ACOMP. DE CONVÊNIOS, 
ELABORAÇÃO DE PLANOS DE TRABALHO E DE PREST. DE CONTAS 
DE PROGRAMAS FIRMADOS COM OS GOVERNOS FEDERAL E  

ESTADUAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL PERIODO ; CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: ESPLAM 
– ESC. DE PLANEJAMENTO E ADM. MUNICIPAL LTDA – EPP. 
SIGNATÁRIOS: SR. JOSE KLEDEON VIANA PAULINO / ODIVAL 
LIMEIRA LIMA; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 20 DE ABRIL 
DE 2021. VIGÊNCIA: 20 DE ABRIL DE 2.022. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

